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Abstrakt:

Predložená diplomová práca sa pokúsila o rekonštrukciu a následú reflexiu premeny

verejného priestoru Košíc medzi rokmi 1918 až 1945. Práca skúmala vzájomné prekrývanie

slovenského, resp. Československého oficiálního štátneho naratívu s maďarským, resp.

uhorským. vo verejnom priestore mesta. Primárny dôraz bol kladený na zmeny v názvoch ulíc

a námestí, a na stavbu resp. odstránanie sôch a pamätníkov z verejného priestoru. Jednotlivé

úpravy vo verejnom priestore boli podrobené kritike z hľadiska ich symbolického významu

pre danú štátnu ideológiu.

Kľúčové slová
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Abstract:

This thesis attempted to reconstruct and subsequently analyze transformation of the

public space of Košice between 1918 and 1945. Main focus of the work was put on the

overlapping of Slovak respectively Czechoslovak official state narrative with Hungarian,

respectively Austro-Hungarian story in the field of the public space of the city. Text has

focused primarily on the way how names of the streets and squares had been changed and

how the construction resp. destruction of statues and monuments took place in public space.

Particular cases of changes has been examined and criticized for their symbolic significance

for a given state ideology.
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Úvod

„ V kultúrnej krajine by odstránenie politicky nevhodného pomníka nemalo znamenať jeho

fyzickú likvidáciu. Je to umelecké dielo a spoločnosť stálo nemálo peňazí. Mimochodom,

veď sú to dobové doklady.“
1

Tento citát historika Štefana Holčíka zdôrazňuje význam nie len zachovania hmotných

artefaktov doby, akými sú pomníky a rôzne sochy, ale nabáda aj k poznaniu histórie

prostredníctvom nich. Využiť tieto monumenty ako pramene na štúdium historického vývoja

spoločnosti, nám môže priniesť pohľad na určité obdobie a vývojové procesy z odlišného

zorného poľa.

Stavba rôznych monumentov, tých sakrálnych aj svetských nie je pre spoločnosť

niečím novým. Prvé sochy stavané na vyjadrenie úcty a vzdanie holdu Bohu, panovníkovi

alebo významnému svätému sa objavovali už od antickej doby. Dôvod stavby takýchto

monumentov sa však v priebehu storočí pozmenil. Od 19. storočia rôzne pomníky

a pamätníky začali „zdobiť“ verejný priestor vo väčšej miere. Tieto monumenty už neboli

stavané len ako hold určitej osobe, ale začali v sebe zosobňovať väčšie myšlienky. Pomníky

a sochy začali hrať dôležitú úlohu v politike, a začali sa stávať príčinami napätia, terčom

diskusií a sporov. Stavba pomníkov sa stáva otázkou verejnej reprezentácie a demonštráciou

moci v určitom priestore. Potenciál moci pomníkov spočíva v ich umiestnení. Stoja na

verejných priestranstvách, ktoré sú dostupné všetkým a teda „oslovujú“ veľký počet

okoloidúcich ľudí. Verejný priestor, v ktorom sú tieto monumenty umiestnené teda považujem

za bod stretávania sa mocenských, ideologických a významotvorných procesov. Sledovanie

historických zmien prostredníctvom stavby monumentov vo verejnom priestore poskytuje iný

náhľad na to, ako sa veľké dejinné zlomy prezentovali navonok.

Táto práca sa zaoberá premenou verejného priestoru mesta Košice medzi rokmi 1918

až 1945. Mesto Košice som si zvolila za priestor svojho výskumu kvôli jeho multietnickosti

a jeho polohe. V sledovanom období sa Košice stali po roku 1918 súčasťou Československej

republiky, a následne po prvej Viedenskej arbitráži v roku 1938 boli pričlenené opätovne

k Maďarsku. Politické zmeny, ktoré sa odohrali v sledovanom období poskytli priestor na re-

kodifikáciu verejného priestoru mesta a na jeho využívanie vládnou mocou k prezentácii

vládnej ideológie, a tak k upevneniu si svojej pozície v rámci mesta. Vzhľadom na mnou

1
LIPTÁK, Ľ., Storočie dlhšie ako 100 rokov, Kaligram, Bratislava, 2011, s. 282.
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vymedzené časové obdobie ma bude zaujímať prelínanie slovenského, resp.

československého príbehu s tým maďarským, resp. uhorským.

Cieľom mojej práce bude sledovať snahy nových štátnych orgánov o prekrytie starých

významných miest, miestami novými, a o ich prekódovanie. Z tohto cieľu vyplývajú otázky:

Ako môže byť nová štátna ideológia v rámci mesta podporovaná a posilňovaná? Aké zásahy

sa musia uskutočniť vo verejnom mestskom priestore aby obraz mesta korešpondoval

z celkovo prezentovaným obrazom štátu? Na tieto otázky sa budem snažiť odpovedať

poukázaním na zmeny, ktoré sa odohrali v mestskom priestore prostredníctvom vztyčovania,

resp. odstraňovania nejakej sochy alebo pamätníka, a rovnako na základe premenovávania

ulíc a námestí. Štátom akceptovaná a prezentovaná kolektívna pamäť, ktorá je zhmotnená do

verejného priestoru mesta má pripomínať obyvateľom čo má byť pripomínané a naopak, čo

má byť zabudnuté. Za významné považujem hlavne diskusie, ktoré sa okolo premien

vybraných monumentov odohrali. Cez tieto diskusie, aj cez využívanie jedného miesta

rôznymi spôsobmi by som chcela poukázať na možnosť rôznej interpretácie jedného a toho

istého miesta. Vo svojej práci sa zameriam na proces rozhodovania sa o vytváraní „nového

image“ mesta Košice.

Je naivné predpokladať, že všetky zmeny, ktoré sa vo verejnom priestore odohrali

odzrkadľovali vôľu všetkých obyvateľov mesta. Mnohokrát boli tieto zmeny konané práve

v rozpore s cítením obyvateľov, na popud nových predstaviteľov vládnej moci, a tento fakt je

potrebné držať v mysli počas celého výskumu. Všetky tieto zmeny, ktoré sa vo verejnom

priestore odohrali, však majú jednu vec spoločnú, a tou je zmena. Verejný priestor nie je

priestor statický a stále rovnaký. Vyvíja sa, a to či už zmenou fyzickou, napríklad odstránením

nejakého pomníka alebo práve naopak jeho postavením, tak aj zmenou „duševnou“

prostredníctvom ľudí, ktorí daný akt (verejný priestor môže byť naplnený, aspoň dočasne,

napríklad určitou politickou ideológiou, alebo „duchom“ či pamäťou nejakého významného

dňa alebo sviatku) spolu prežívajú verejne a toto svoje cítenie verejne demonštrujú.

Nová štátna národná ideológia je stále spojená s vytváraním nového oficiálneho

národného príbehu. Vytváranie tohto príbehu je podporované vytváraním spoločne zdieľanej

národnej kolektívnej pamäte. Vo svojej práci sledujem ako bol nový národný diskurz

preberaný a následne predávaný mestskými orgánmi prostredníctvom stavby monumentov

(akými boli sochy a pamätníky), ktoré v sebe zosobňovali novú štátnu ideológiu v meste,

ktoré bolo jazykovo/národnostne nejednotné. Nacionálny aspekt (vytvorenie nového

československého národa a následne snaha o opätovné oživenie promaďarského cítenia)

9

považujem za hlavný faktor, ktorý formoval verejný priestor po významných politických

zmenách. Z metodologického hľadiska sa v práci snažím o prepojenie viacerých bádateľských

polí, a to konkrétne o prepojenie témy kolektívnej pamäti, politicko-ideologického kontextu

a urbanistického vývoja mesta.

V práci pojem verejný priestor vymedzujem ako priestor, ktorý patrí mestu (prípadne

župe, štátu) a nie je v osobnom vlastníctve žiadnej súkromnej osoby, t.j. za normálnych

okolností majú všetci do neho zákonný prístup. Ide teda o nesúkromné časti mestských sídel,

kde sa stretávajú ľudia, ktorí nie sú jeden druhému osobne známi. Vychádzam teda

z predpokladu, že keďže je verejný priestor otvorený všetkým má potenciál v sebe zachytiť

predstavy, názory, postoje, hodnoty a pamäť ľudí. Práve tieto predstavy ľudí, ich názory,

postoje, hodnoty a pamäť sa pretavujú do často krát hmatateľných prejavov zmien.

Predkladaná práca je rozdelená na tri časti. Úvodná kapitola pojednáva o politickej

situácii v danom období. Je členená na dve hlavné podkapitoly. V prvej je rozpracovaný

politický vývoj medzivojnového obdobia so zreteľom na zmeny, ktoré sa odohrali v rámci

mestského zriadenia v Košiciach. Druhá kapitola pojednáva o období kedy boli Košice


[…]


keby k prerušeniu historického Uhorska nikdy nedošlo. Rýchly a radikálny zásah do

verejného priestoru sa zdá byť z tohto pohľadu pochopiteľný.

Po mojom výskume možno konštatovať, že po zmene politického režimu došlo aj

k premene verejného priestoru mesta dochádzalo, a to v obidvoch sledovaných obdobiach.

Oba režimy sa prostredníctvom výstavby monumentov, ktoré podporovali presadzovaný

štátny a národný príbeh, pokúšali vytvoriť image mesta Košice ako mesta národného,

nekonfliktného a prislúchajúceho k danému politickému režimu. Spoločná pre obe obdobie je

snaha o dosiahnutie „ideálneho“ stavu, za ktorý možno označiť, práve vytvorenie mesta

s vysokou „imageability“, s ktorou by sa jeho obyvatelia stotožňovali. Prostredníctvom

konštrukcie nových monumentov sa nová moc snažila „dobiť“ urbánny priestor, ktorý

v určitých jeho častiach mohol byt vnímaný ako cudzí a nežiadúci, nekorešpondujúci s danou

(novou) štátnou ideológiou.

Predložená práca predstavuje prvú ucelenejšiu analýzu premeny verejného priestoru

Košíc, čím prispieva k rozšíreniu poznania o meste, a o lokálnych dejinách východného

Slovenska. Práve v tomto jej prvenstve vidím jeden z jej hlavných prínosov. Koncepty

a prístupy, ktoré boli v práci v danom kontexte použité nie sú novinkou a prípad Košíc nebol

výnimočný. Takéto obsadzovanie verejného priestoru sa dialo aj v iných mestách.

V súčasnosti existuje už rada ďalších prác, ktoré sa zaoberajú premenou verejných
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priestranstiev v slovenských mestách, práve v období, ktoré si vytýčila aj táto práca. Ako

príklady môžem uviesť nasledujúce práce: od Alexandry Bitušíkovej Zápas o pamäť mesta

v transformácii. Príklad Banskej Bystrice
239

, ktorá podobne ako táto práca o Košiciach sleduje

premenu verejného priestoru aj prostredníctvom zmeny názvov ulíc v centre mesta. Práca

Juraja Zajonca Spoločenský život v meste Nitra po rozpade Rakúsko-Uhorskej monarchie

(1918-1945
240

), ktorá okrem iného sleduje prekrývanie významov na Zobore, kde bol v roku

1896 postavený jeden s mileniálnych pamätníkov, ktorý bol následne v roku 1921 odstránený

československými legionármi. Následne sa v meste Nitra rozpútali debaty o tom, aká bude

primeraná náhrada za zničený monument. Veľmi obdobným príkladom je prípad dnešného

Štúrovho námestia v Bratislave. Rovnako ako v prípade Nitry tu bol v roku 1896 postavený

pomník, v tomto prípade však pomník Márie Terézie, a rovnako bol zničený v roku 1921

československými legionármi. Ako ukazuje vo svojej knihe Bratislava = Pressburg =

Pozsony: svedectvo historických pohľadníc
241

Július Cmorej až v roku 1938 bolo na toto

miesto inštalovaná nová socha zobrazujúce M. R. Štefánika spolu s českým levom. Príkladom

stavby pomníka pre osobu regionálneho významu v medzivojnovom období ilustruje štúdia

Józsefa Demmela a Miroslava Michelu „Pre rodné mesto žil, pre národ pracoval.“ Pomník

Jánosa Tubu ako možné miesto pamäti maďarskej komunity
242

. V neposlednom rade na

význam mestského prostredia v multietnickom prostredí poukazuje Elena Mannová vo svojej

štúdii Maďari v Komárne a Lučenci v rokoch 1918-1938
243

.

V kontexte všetkých vyššie spomínaných prác vidím druhý významný prínos tohto

textu, a to ako príspevku k ostatným prácam pojednávajúcim o premenách verejného priestoru

v slovenských mestách po vzniku československej republiky, a následne po prvej Viedenskej

arbitráži, resp. ich zotrvaní v Slovenskom štáte. Práca prispieva k dotvoreniu celkového

obrazu o premenách verejných priestranstiev v rámci slovenských miest po zmene režimu

a vzniku novej Československej republiky, a následne po Viedenskej arbitráži.

Odmietavý postoj k minulým režimom a udalostiam je možné vyjadriť nie len

likvidáciou ich symbolov, ale aj stavaním nových pomníkov, ktoré poukazujú na negatívne
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stránky týchto politických systémov alebo historických momentov. Je to trvalejší a možno aj

účinnejší spôsob odmietnutia. Likvidácia monumentu je totiž len epizodickou záležitosťou, po

odstránení pomníka ľudia pravdepodobne čoskoro zabudnú, že vôbec existoval. Nový

pomník, ktorý je vystavený na verejnom priestranstve očiam verejnosti, však

neakceptovateľnosť starých hodnôt permanentne pripomína. Etnicky interpretované pomníky

pripomínajú, že jedna alebo druhá etnická skupina patrí k súčasnému životu v meste, a má

miesto v jeho dejinách. Zároveň pripomínajú, že niektoré lokálne postavy alebo udalosti hrali

dôležitú úlohu v dejinách spomínaných národov ako nadlokálnych etnických celkov.
244

Pre budúce bádania by bol zaujímavý rozvoj témy tejto práce v jej chronologickom

pokračovaní. Zameranie sa na obdobie po roku 1945, na opätovné „uchopenie“ mestského

priestoru československou mocou, a na jeho následné pretvorenie na obraz zodpovedajúci

novej – komnistickej štátnej ideológii. Nová otázka, ktorá sa v rámci ďalšieho výskumu

ponúka je, či sa verejný priestor prispôsoboval premenám jednej a tej istej ideológie, a ak áno,

ako (a či) sa premeny v rámci tejto jednej štátnej idey odlišujú od premien mestského

priestoru v rámci viacerých štátnych ideológii?
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