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Dějiny měst a proměn městského prostoru patří k badatelsky atraktivním, byť koncepčně dosti

náročným polím výzkumu. Význam městského prostoru a jeho analýz se umocňuje tím, že je

nejen prostorem symbolické komunikace, nýbrž i místem, kde docházelo k vyjednávání

různých významů, pokusům přepsat sféry reprezentace a celkově k zápasům o hegemonii (a

její viditelnosti v prostoru). Předložená práce sleduje jeden z velmi zajímavých pokusů

přepsat symbolický prostor města – na příkladě slovenských Košic meziválečného období

práce ukazuje, jak se nový stát snažil symbolicky opanovat urbánní prostor, jaké strategie

přitom volil, jaká vyjednávání musel v této souvislosti podstoupit, s jakými překážkami se

přitom setkával a jaké protireakce vyvolával.

K přednostem práce patří autorčina dobrá orientace v prostoru, díky níž dokázala vystihnout

klíčová místa, na nichž docházelo k pokusům o přepisování a k následným vyjednáváním.

Autorka sice ne vždy sleduje dynamiku těchto vyjednávání, téměř nikde nemá detailnější

analýzu aktérů a „pravidel hry“ a zcela jí podle mého názoru chybí zkoumání exemplárních

událostí, které přeznačovaly celý prostor (např. Horthyho vjezd do Košic na bílém koni 11.

listopadu 1938), má však vysokou citlivost pro výběr míst, na nichž lze sledovat snahu

nového státu „přepsat“ daný prostor a tím ho symbolicky ovládnout.

Práce je přehledně členěna. Postupuje od historické kontextualizace (kap. 1) přes teoretickou

část, shrnující dosavadní přístupy na poli urbánních dějin (kap. 2), a analyzuje klíčová místa,

kde docházelo k symbolickému přepisování košického prostoru (kap. 3). Výběr příkladů je

přesvědčivý, byť se soustředí spíše statickou stránku (např. proměnu ulic) a nechává stranou

dynamiku vyjednávání nebo symbolickou moc některých důležitých událostí.

Pokud bych měl z pozice školitele vyznačit místa, kde autorka mohla jít hlouběji, zmínil bych

je nejspíše ve dvou bodech. Předně, ačkoliv je teoretická stránka práce poměrně důkladně

zpracovaná, rozebírané motivy se nijak neprojevují v empirické analýze (nýbrž opírají se

spíše o intuitivní, resp. empirický přístup k látce). Jednak jsou tyto teorie poměrně odlišné (a

vyplývá z nich odlišná operacionalizace), jednak se jejich význam konstituuje nikoliv z teorie

„o sobě“ (rituálního teoretizování), nýbrž ve vztahu ke způsobu kladení otázek a hierarchizace

empirického materiálu. Na tomto místě práce může dokládat jistou nevyzrálost, resp.

nedostatečný odstup a sebe-reflexi autorky.

Druhým bodem, který práce nechává otevřený a který bych zmínil jako možný směr dalšího

bádání, je zmíněné upozadění performativní stránky sledovaného symbolického přeznačování.

Práce se detailně věnuje přejmenovávání ulic, nepřistoupí však k analýze události jako

performativního aktu, který za jistých podmínek mohl zcela měnit situaci (a nedostane se tak

k partikulárním skupinovým či individuálním zájmům a hlavně k případné „logice“ změny

atd.). Pokud by se jednalo o posudek na bakalářskou práci, jistě bych tento motiv zmínil jako

nárok, přesahující požadavky, kladené na tento typ práce. V případě práce magisterské však

oba body musím hodnotit jako deficitní, neboť uvádějí v pochybnost plné kompetence

autorky na úrovni magisterského studia.

Ze všech těchto důvodů doporučuji práci k úspěšné obhajobě a navrhuji její hodnocení jako

velmi dobré.
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